

**DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO**

Version Code

**A**

**SUBJECT CODE : 81**

Booklet  
Sr. No.

**QUESTION BOOKLET  
SPECIFIC PAPER  
(PAPER-II)**

**Time Allowed : 2 Hours**

**Maximum Marks : 200**

**INSTRUCTIONS**

1. Immediately after the commencement of the Examination, before writing the Question Booklet Version Code in the OMR sheet, you should check that this Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or questions etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of the available series.
2. **Write and encode clearly the Register Number and Question Booklet Version Code A, B, C or D as the case may be, in the appropriate space provided for that purpose in the OMR Answer Sheet. Also ensure that candidate's signature and Invigilator's signature columns are properly filled in. Please note that it is candidate's responsibility to fill in and encode these particulars and any omission/discrepancy will render the OMR Answer Sheet liable for Rejection.**
3. You have to enter your Register Number in the Question Booklet in the box provided alongside. 

<b>Register Number</b>

 DO NOT write anything else on the Question Booklet.
4. **This Question Booklet contains 100 questions.** Each question contains **four** responses (choices/options). Select the answer which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the most appropriate. In any case, choose *ONLY ONE RESPONSE* for each question.
5. All the responses should be marked **ONLY** on the separate OMR Answer Sheet provided and **ONLY** in Black or Blue Ballpoint Pen. See instructions in the OMR Answer Sheet.
6. **All questions carry equal marks. Attempt all questions.**
7. Sheets for rough work are appended in the Question Booklet at the end. You should not make any marking on any other part of the Question Booklet.
8. Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop making any further markings in the Answer Sheet. Be seated till the Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
9. **Questions are printed both in English and Kannada. If any confusion arises in the Kannada Version, refer to the English Version of the questions. Please Note that in case of any confusion the English Version of the Question Booklet is final.**

**Use of Mobile Phones, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.**

**81-A**



ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

1. ಜನರಲ್ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಬಿಸಿನೆಸ್ (ನ್ಯಾಷನಲೈಸೇಷನ್) ಆಕ್ಟ್ 1972 ರ ಯಾವ ಕಲಂನಲ್ಲಿ ಎಫೆಕ್ಟ್ ಆಫ್ ಟ್ರಾನ್ಸ್ಫರ್ ಆಫ್ ಅಂಡರ್ ಟೇಕಿಂಗ್ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ ?  
 (1) ಕಲಂ 4 (2) ಕಲಂ 6  
 (3) ಕಲಂ 21 (4) ಕಲಂ 36
2. ಭಾರತೀಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮಾ ನಿಗಮವು (General Insurance Corporation of India) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು,  
 (1) ಕಂಪನೀಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1956 ರ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆ.  
 (2) ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮೆಯ, ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ, ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿದೆ.  
 (3) (1) ಅಥವಾ (2) ಎರಡೂ ಸರಿ ಅಲ್ಲ  
 (4) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ ಸರಿ ಇದೆ
3. ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮಾ ನಿಗಮ ಮತ್ತು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಾಗೂ ಸಾಲ್ಟಿನ್ಸ್ ಮಾರ್ಜಿನ್ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ತಮ್ಮ ಈಕ್ವಿಟಿ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಅನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸಂಗ್ರಹಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ  
 (1) ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಷೇರು ಹೂಡಿಕೆ ಶೇಕಡ 51 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗುವಂತಿಲ್ಲ.  
 (2) ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಷೇರು ಹೂಡಿಕೆ ಶೇಕಡ 60 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗುವಂತಿಲ್ಲ.  
 (3) ಈ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ಷರತ್ತುಗಳಿಲ್ಲ.  
 (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಸರಿ ಅಲ್ಲ

4. ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1972 (ಜನರಲ್ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1972) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಲಂ 11 ರ ಅನ್ವಯ ಇಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಪರಸ್ಪರ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿದಾಗ ಪಾವತಿಸುವ ಮೊತ್ತ,  
 (1) ತನ್ನ ವಿವೇಚನೆ ಮೂಲಕ ಹಕ್ಕುದಾರರನ್ನು ಆರಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ.  
 (2) ನಿಗಮವು ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಒಂದರಲ್ಲಿ ಈ ಸಂಬಂಧ ಹಣವನ್ನು ರೇವಣಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹಣವನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು ಎಂಬುದನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸುತ್ತದೆ.  
 (3) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ ಉತ್ತರಗಳು ಸರಿ ಇದೆ.  
 (4) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ ಉತ್ತರಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ.
5. ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ವಿಲೀನಗೊಳಿಸುವ ಸಂಬಂಧದ ವಿಷಯವು ಜನರಲ್ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1972 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕಲಂನಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.  
 (1) ಕಲಂ 14 (2) ಕಲಂ 41  
 (3) ಕಲಂ 16 (4) ಕಲಂ 35

1. Under which Section of the "General Insurance Business (Nationalisation) Act, 1972 "Effect of transfer of undertakings" are dealt with ?
  - (1) Section 4
  - (2) Section 6
  - (3) Section 21
  - (4) Section 36
  
2. General Insurance Corporation of India is formed by Central Government
  - (1) With the Provisions of Companies Act, 1956.
  - (2) For the purpose of superintending controlling and carrying on the business of General Insurance.
  - (3) Neither (1) nor (2) is correct.
  - (4) The correct answer includes both (1) and (2).
  
3. The General Insurance Corporation and the Insurance Companies may raise their capital for increasing their business in Rural & Social sectors, to meet solvency margin. Subject to the condition that
  - (1) The share holding of the Central Government shall not be less than Fiftyone Percent at any time.
  - (2) The shareholders of the Central Government shall not be less than Sixty Percent at any time.
  - (3) No such condition as to the share
  - (4) None of the above
  
4. Where a claim to the amount payable under Section 11 of the General Insurance Act is made by two or more persons adversely to one another.
  - (1) The Corporation has the discretion to choose the claimant.
  - (2) The Corporation may cause the amount to be deposited in any Civil Court having jurisdiction in that behalf and the court shall decide as to whom the payment shall be made.
  - (3) Both the options (1) and (2) are correct.
  - (4) Both the options (1) and (2) are wrong.
  
5. The Scheme for merger of companies are dealt in the General Insurance Business (Nationalization) Act, 1972 under
  - (1) Section 14
  - (2) Section 41
  - (3) Section 16
  - (4) Section 35

6. ಜನರಲ್ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1972 ರನ್ವಯ, ಯಾವುದೇ ಸದ್ಭಾವನೆ (ಗುಡ್ ಫೈತ್) ಯಿಂದ ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟವರ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್ ಆಗಲೀ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಕ್ರಮವಾಗಲಿ ಹೂಡುವಂತಿಲ್ಲ. ಇಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರು ಎಂದರೆ
- (1) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರಿ ಮಾತ್ರ
  - (2) ನಿಗಮದ ಅಧಿಕಾರಿ ಮಾತ್ರ
  - (3) ನಿಗಮದ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಯ ಇತರೆ ನೌಕರರು ಮಾತ್ರ
  - (4) (1) (2) (3) ಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರುತ್ತಾರೆ

7. ದಿ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ರೆಗ್ಯೂಲೇಟರಿ ಅಂಡ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಅಥಾರಿಟಿ ಆಕ್ಟ್ 1999 ರನ್ವಯ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಮುಂದೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾ ಮಾಡಬಹುದು.
- (a) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪರಿಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇನ್‌ಸಾಲ್ವೆಂಟ್ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸದಸ್ಯ
  - (b) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪರಿಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿನ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಸಮರ್ಥವಾಗುವ ಸದಸ್ಯರು
- (1) ಹೇಳಿಕೆ (a) ತಪ್ಪು, ಹೇಳಿಕೆ (b) ಸರಿ.
  - (2) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ.
  - (3) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ.
  - (4) ಹೇಳಿಕೆ (a) ಸರಿ, ಹೇಳಿಕೆ (b) ತಪ್ಪು.

8. ದಿ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ರೆಗ್ಯೂಲೇಟರಿ ಅಂಡ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಅಥಾರಿಟಿ 1999 ರನ್ವಯ ಅಥಾರಿಟಿಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ತನ್ನ ಸೇವಾವಧಿ ಮುಗಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ (ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದ ಪ್ರಕರಣ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ) ಬೇರೆ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ.

- (1) ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ಯೋಗ ಅಥವಾ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಸೆಕ್ಟರ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ
- (2) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾತ್ರ ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡಬಹುದು
- (3) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾತ್ರ ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡಬಹುದು
- (4) ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಸೆಕ್ಟರ್ ನ ಕಂಪನಿಗಳ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡಬಹುದು

6. For anything which is in good faith done or intended to be done under the General Insurance Act, 1972, no suit prosecution or any other legal proceeding shall lie against :

- (1) Only on any officer of the Central Government
- (2) Only on Officer of the Corporation
- (3) Only on other employee of the Corporation or the acquiring company
- (4) All the three (1), (2) and (3)

7. Under the Insurance Regulatory and Development Authority Act, 1999, the Central Government may remove

- (a) Any member who is or at any time, has been adjudged as an insolvent subject to provision of there in the Section.
  - (b) Any member who has become physically or mentally incapable of acting as a member subject to provision there in the Section.
- (1) Statement (a) is wrong and (b) is correct.
  - (2) Both the statements are correct.
  - (3) Both the statements are incorrect.
  - (4) Statement (a) is correct and (b) is incorrect.

8. Under the Insurance Regulatory and Development Authority Act, 1999 from the date on which the chairperson cease to hold office as such (except with the previous approval of the central government) shall not accept for two years.

- (1) Any employment either under the central government or under state government or any company in the insurance sector.
- (2) Any employment under central government only, but accept in state government.
- (3) Any employment under state government only, but accept in central government.
- (4) Any employment only in any company in the insurance sector but accept employment in state or central government.

9. ದಿ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಟರಿ ಅಂಡ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಅಥಾರಿಟಿ ಆಕ್ಟ್ 1999 ರನ್ವಯ 'ಸದಸ್ಯ' ಎಂದರೆ

- (1) ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಮಾತ್ರ, ಆದರೆ ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ಅಥವಾ ಅರೆಕಾಲಿಕ ಸದಸ್ಯರು ಅಲ್ಲ.
- (2) ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ಸದಸ್ಯರು ಮಾತ್ರ, ಆದರೆ ಅರೆಕಾಲಿಕ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಅಲ್ಲ.
- (3) ಅರೆಕಾಲಿಕ ಸದಸ್ಯರು ಮಾತ್ರ, ಆದರೆ ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಅಲ್ಲ.
- (4) ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ಅಥವಾ ಅರೆಕಾಲಿಕ ಸದಸ್ಯರು ಹಾಗೂ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರನ್ನು ಸಹ ಒಳಗೊಂಡಿದೆ

10. ದಿ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಟರಿ ಅಂಡ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಅಥಾರಿಟಿ ಆಕ್ಟ್ 1999 ರಂತೆ ವಿಮಾ ವ್ಯವಹಾರದ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿ ಕೊಳ್ಳುವುದು ಈ ಕಾರ್ಯವಾಹಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.

- (1) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು
- (2) (ಸುಂಕ) ಟ್ಯಾರಿಫ್ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ
- (3) ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಟರಿ ಅಂಡ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
- (4) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ

11. ದಿ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಟರಿ ಅಂಡ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಅಥಾರಿಟಿ ಆಕ್ಟ್ 1999 ರಂತೆ ಕಲಂ (ಎಫ್) ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ವೃತ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸು ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ, ವಿಮಾಕರ್ತರ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಆದಾಯದ ಶೇಕಡಾವಾರು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವುದು

- (1) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ
- (2) (ಸುಂಕ) ಟ್ಯಾರಿಫ್ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ
- (3) ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಟರಿ ಅಂಡ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
- (4) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು

12. ದಿ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಟರಿ ಅಂಡ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಅಥಾರಿಟಿ ಆಕ್ಟ್ 1999 ರಂತೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯು ಇವರಿಂದ ನಡೆಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.

- (1) ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರಾಜ್ಯಗಳ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಜನರಲ್ ಗಳು
- (2) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ
- (3) (ಸುಂಕ) ಟ್ಯಾರಿಫ್ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ
- (4) ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಅಂಡ್ ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ

**9.** 'Member' as per the Definitions of the Insurance Regulatory and Development Authority Act, 1999, means

- (1) Only chairperson, but not whole time or part time members.
- (2) Only whole time members, but not part time members or chairperson.
- (3) Only part time members, but not whole time and chairperson.
- (4) Whole time or part time members of the authority includes the chairperson.

**10.** Under the Insurance Regulatory and Development Authority Act, 1999, the functions of promoting efficiency in the conduct of Insurance business is done by

- (1) Respective insurance companies
- (2) Tariff advisory committee
- (3) Insurance Regulatory & Development Authority
- (4) Central Government

**11.** Under the Insurance Regulatory & Development Authority Act, 1999, the function of specifying the percentage of premium Income of the insurer to finance schemes for promoting and regulating professional organizations referred to clause (f) is done by

- (1) Central Government
- (2) The Tariff Advisory Committee
- (3) The Insurance Regulatory & Development Authority
- (4) The concerned Insurance company

**12.** Under the Insurance Regulatory & Development Authority Act, 1999 the accounts of the authority shall be audited by the

- (1) Accountant General of the respective state
- (2) Central Government of India
- (3) Tariff Advisory Committee
- (4) The Controller and Auditor General of India

13. ದಿ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಟರಿ ಅಂಡ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಅಥಾರಿಟಿ ಆಕ್ಟ್ 1999 ರ ಮೇರೆಗೆ ಅಥಾರಿಟಿ ಮತ್ತು ಇಂಡಿಯನ್ ಪೀನಲ್ ಕೋಡ್ 21 ರಲ್ಲಿ ಅರ್ಥೈಸಿರುವಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡವರನ್ನು ಪಬ್ಲಿಕ್ ಸರ್ವೆಂಟ್ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (1) ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಮಾತ್ರ
- (2) ಸದಸ್ಯರು ಮಾತ್ರ
- (3) ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ನೌಕರರು ಮಾತ್ರ
- (4) ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎಲ್ಲರೂ

14. ದಿ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಟರಿ ಅಂಡ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಅಥಾರಿಟಿ ಆಕ್ಟ್ ನ್ನು ಸೂಪರ್ ಸೀಡ್ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಯಾವ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದತ್ತವಾಗಿದೆ ?

- (1) ಕಲಂ 23
- (2) ಕಲಂ 15
- (3) ಕಲಂ 19
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

15. ದಿ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1938 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಿ-ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಎಂದರೆ

- (1) ಪರಸ್ಪರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯಾಗುವ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ನೀಡಿ ಒಬ್ಬ ವಿಮಾ ಕರ್ತನ ವಿಮಾ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ (ರಿನ್ಸು) ಭಾಗವನ್ನು ಮತ್ತೊಬ್ಬ ವಿಮಾ ಕರ್ತನ ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
- (2) ಎರಡನೇ ಬಾರಿ ವಿಮೆಗೆ ಒಳಪಡುವುದು
- (3) ಲ್ಯಾಪ್ಸ್ ಆಗಿರುವ ಪಾಲಿಸಿಯ ಪುನರುಜ್ಜೀವನ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

16. ದಿ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1938 ರ ಯಾವ ಕಲಂನಲ್ಲಿ "ಪ್ರಾಹಿಬಿಷನ್ ಆಫ್ ಟ್ರಾನ್ಸಾಕ್ಷನ್ ಆಫ್ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಬೈ ಸರ್ಟನ್ ಪರಸನ್ಸ್" (ಕೆಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ವಿಮಾ ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ನಿಷೇಧ) ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (1) ಕಲಂ 3
- (2) ಕಲಂ 2-ಸಿ
- (3) ಕಲಂ 14
- (4) ಕಲಂ 2 ಸಿ.ಬಿ.

17. ದಿ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1938 ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಸಿದಾರರಿಂದ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (1) ಕಲಂ 39
- (2) ಕಲಂ 49
- (3) ಕಲಂ 40
- (4) ಕಲಂ 48-ಬಿ

18. ದಿ ಲೈಫ್ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆಕ್ಟ್ 1956 ರನ್ವಯ, ಯಾವ ವಿಮಾಕರ್ತರ (ಇನಶೂರರ್) ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಬಿಸಿನೆಸ್ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ದತ್ತವಾಗಿದೆಯೋ ಅಂತಹ ವಿಮಾಕರ್ತರು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹಿಂದಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಒಂದು ವೇಳೆ ಕನಸಿಡರೇಷನ್ಸ್ ಇಲ್ಲದೆ ಮಾಡಿರಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ವಹಿವಾಟಿನ ಬಗ್ಗೆ ಅವರಿಂದ ರಿಲೀಫ್ ಕೇಳುವ ಹಕ್ಕು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ದತ್ತವಾಗಿದೆ. ಇಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅವಧಿಯೆಂದರೆ

- (1) 19 ಜನವರಿ 1956 ರ ಹಿಂದಿನ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ
- (2) 19 ಜನವರಿ 1956 ರ ಹಿಂದಿನ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ
- (3) 19 ಜನವರಿ 1956 ರ ಹಿಂದಿನ ಆರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ
- (4) 19 ಜನವರಿ 1956 ರ ಹಿಂದಿನ ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಾದರೂ



- 13.** Under the Insurance Regulatory & Development Authority Act, 1999 and within the meaning of Section 21 of Indian Penal Code the following are deemed to be public servants :
- (1) Only the chairperson
  - (2) Only the members
  - (3) Only the officers and other employees
  - (4) All the above
- 14.** The power of central government to supersede the Insurance Regulatory and Development Authority is vested under
- (1) Section 23
  - (2) Section 15
  - (3) Section 19
  - (4) None of the above
- 15.** According to the definition under Insurance Act, 1938 re-insurance means :
- (1) The insurance part of one insurer's risk by another insurer who accepts the risk for a mutually acceptable premium
  - (2) Getting insured for the second time
  - (3) Revival of the lapsed policy
  - (4) None of the above
- 16.** Which Section of the Insurance Act, 1938 describes "Prohibition of transaction of Insurance business by certain persons" ?
- (1) Section 3
  - (2) Section 2-C
  - (3) Section 14
  - (4) Section 2-C. B
- 17.** Under which Section of the Insurance Act, 1938, the Nomination by Policy Holder is dealt with ?
- (1) Section 39
  - (2) Section 49
  - (3) Section 40
  - (4) Section 48-B
- 18.** Under the Life Insurance Corporation Act, 1956, in respect insurer whose controlled business has been transferred to and vested in the Corporation. The Corporation has right to seek relief in respect of certain transactions of such insurer made without specific considerations
- (1) at any time within five years before 19<sup>th</sup> day of January 1956
  - (2) at any time within two years before 19<sup>th</sup> day of January 1956
  - (3) at any time within six years before 19<sup>th</sup> day of January 1956
  - (4) at any time before 19<sup>th</sup> day of January 1956

19. ದಿ ಲೈಫ್ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆಕ್ಟ್ 1956 ರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಟ್ರಿಬ್ಯೂನಲ್ ಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು. ಈ ಟ್ರಿಬ್ಯೂನಲ್ ಗಳಿಗೆ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮವಾದ ಅಧಿಕಾರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ.

- (1) ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಜರಾಗಲು ಆದೇಶ ನೀಡಲು, ಅವರಿಂದ ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಿಸಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಮಾತ್ರ.
- (2) ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹುಡುಕಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಸುವಂತೆ ತಿಳಿಸಲು ಸಾಕ್ಷಿಗಳನ್ನು ಅಫಿಡವಿಟ್ ಮೂಲಕ ಪಡೆಯಲು ಮಾತ್ರ.
- (3) ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎರಡೂ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಇದೆ. (Both (1) & (2))
- (4) ಕೇವಲ (1) ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅಧಿಕಾರ ಇರುತ್ತದೆ. (2) ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ.

20. ದಿ ಲೈಫ್ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆಕ್ಟ್ 1956 ರನ್ವಯ ಕಮಿಟೀಸ್ ಆಫ್ ದಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇನವೆಸ್ಟ್ ಮೆಂಟ್ ಕಮಿಟಿ ಎಂಬುದನ್ನು ಸಹ ರಚಿಸಬಹುದಾಗಿದ್ದು ಇದರಲ್ಲಿ

- (1) ನಿಗಮದಿಂದ ನಾಲ್ಕು ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಒಟ್ಟು 8 ಜನಕ್ಕೆ ಮೀರದಂತೆ ಸದಸ್ಯರಿರಬಹುದು.
- (2) ನಿಗಮದಿಂದ ಮೂರು ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಒಟ್ಟು 6 ಜನಕ್ಕೆ ಮೀರದಂತೆ ಸದಸ್ಯರಿರಬಹುದು.
- (3) ನಿಗಮದಿಂದ ಐದು ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಒಟ್ಟು 10 ಜನಕ್ಕೆ ಮೀರದಂತೆ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರಿರಬಹುದು.
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

21. ದಿ ಲೈಫ್ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆಕ್ಟ್ 1956 ರಂತೆ ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನದಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಬೇಕಾದ ವರದಿಗಳು

- (1) ಕಲಂ 25 ರಂತೆ ತಯಾರಿಸಿದ ಆಡಿಟ್ ರಿಪೋರ್ಟ್, ಕಲಂ 26 ರಂತೆ ತಯಾರಿಸಿದ ಅಕ್ಷಯಿರಿ ರಿಪೋರ್ಟ್ ಕಲಂ 27 ರಂತೆ ತಯಾರಿಸಿದ ಆಕ್ಟಿವಿಟೀಸ್ ರಿಪೋರ್ಟ್
- (2) ಕಲಂ 25 ರಂತೆ ತಯಾರಿಸಿದ ಆಡಿಟ್ ರಿಪೋರ್ಟ್ ಮಾತ್ರ
- (3) ಕಲಂ 26 ರಂತೆ ತಯಾರಿಸಿದ ಅಕ್ಷಯಿರಿ ರಿಪೋರ್ಟ್ ಮಾತ್ರ
- (4) ಕಲಂ 27 ರಂತೆ ತಯಾರಿಸಿದ ಆಕ್ಟಿವಿಟೀಸ್ ರಿಪೋರ್ಟ್ ಮಾತ್ರ

22. ದಿ ಲೈಫ್ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆಕ್ಟ್ 1956 ರಂತೆ ನಿಗಮದ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು

- (1) ಹಿಂದಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಕಾರ್ಯವಾಹಿಗಳ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಮಾತ್ರ.
- (2) ಮುಂದಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸಿರಬಹುದಾದ ಕಾರ್ಯವಾಹಿಗಳ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಮಾತ್ರ
- (3) (1) ಮಾತ್ರ ಸೇರಿದೆ (2) ಇಲ್ಲ
- (4) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ ಸೇರಿದೆ

**19.** The Central Government may for the purpose of the Life Insurance Corporation Act, 1956, may constitute one or more tribunals which have the powers of a civil court in respect of

- (1) only in the matter of summoning and enforcing the attendance of any person and examining him on oath.
- (2) only in the matter of requiring the discovery and production of documents and receiving the evidence on affidavits.
- (3) have powers for matters in both (1) and (2).
- (4) have power for matters in (1) only and not in (2).

**20.** As per the Life Insurance Corporation Act, 1956, under the Section Committees of the corporation, the investment committee shall consist of

- (1) not more than eight members of whom not less than four are from corporation.
- (2) not more than six members of whom not more than three are from the corporation.
- (3) not more than ten members of whom not less than five are from the corporation.
- (4) None of the above

**21.** Under the Life Insurance Corporation Act, 1956, the reports to be laid before both the houses of parliament are

- (1) report of the Auditors under Section 25 report of the actuaries under Section 26 report of the giving an account of the activities of the Corporation under Section 27.
- (2) only audit report under Section 25.
- (3) only report of the actuaries under Section 26.
- (4) only report of account of the activities under Section 27.

**22.** Under the Life Insurance Corporation Act, 1956, the annual report of activities of Corporation contains

- (1) only a report giving an account of its activities during the previous financial year.
- (2) only a report giving an account of the activities if any which are likely to be undertaken by the corporation in the next financial year.
- (3) only (1) is included not (2).
- (4) both the reports (1) and (2) are included.

23. ದಿ ಲೈಫ್ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆಕ್ಟ್ 1956 ರನ್ವಯ ಯಾವ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪವರ್ ಟು ಮೇಕ್ ರೂಲ್ಸ್ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (1) ಕಲಂ 45 (2) ಕಲಂ 39  
(3) ಕಲಂ 48 (4) ಕಲಂ 36

24. ದಿ ಲೈಫ್ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆಕ್ಟ್ 1956 ರಂತೆ ವಿಮಾ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಉಪಯೋಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು (ಸರಪ್ಲಸ್ ಪ್ರಮ್ ಲೈಫ್ ಇನ್ಶೂರೆನ್ಸ್ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಹೌ, ಟು ಬಿ ಯುಟಿಲೈಸ್ಡ್) ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಇರುವ ಸೂಚನೆಗಳು

- (1) ಪೂರ್ಣ ಸರ್ಪ್ಲಸ್ ಅನ್ನು ಡಿವಿಡೆಂಟ್ ಆಗಿ ನೀಡಬಹುದು  
(2) ಪೂರ್ಣ ಸರ್ಪ್ಲಸ್ ಅನ್ನು ವಿಮಾದಾರರಿಗೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಬಹುದು.  
(3) ಪೂರ್ಣ ಸರ್ಪ್ಲಸ್ ಅನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅಕೌಂಟ್ ನಲ್ಲಿ ಇರಿಸಬಹುದು.  
(4) ಅಂಥ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 90 ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅನುಮೋದಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಶ ಪಾಲಿಸಿದಾರರಿಗೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿ ಉಳಿದ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಸೂಚಿಸುವ ಶೇಕಡಾ ಭಾಗ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅಕೌಂಟ್ ನಲ್ಲಿರಿಸಿ ನಂತರ ಉಳಿಯುವ ಅಂತಿಮ ಶೇಷ ಭಾಗವನ್ನು ಡಿವಿಡೆಂಟ್ ಆಗಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

25. ದಿ ಲೈಫ್ ಇನಶೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆಕ್ಟ್ 1956 ರಂತೆ ಕಲಂ ಆಕ್ಟ್ ನಾಟ್ ಟು ಅಪ್ಲೈ ಇನ್ ಸರ್ವಿಸ್ ಕೇಸಸ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಇವೂ ಸಹ ಸೇರಿದೆ.

- (a) ವಿಮಾಕರ್ತನ ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಂತೆ ವಿಮಾ ವ್ಯವಹಾರ ಮುಕ್ತಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶ ದಂತೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ವ್ಯವಹಾರಗಳು  
(b) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಡೆಸಲ್ಪಡುವ ಪೋಸ್ಟ್ ಆಫೀಸ್ ಲೈಫ್ ಇನ್ಶೂರೆನ್ಸ್ ಫಂಡ್, ಯೋಜನೆ

- (1) ಕೇವಲ ಹೇಳಿಕೆ (a) ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿದೆ  
(2) ಕೇವಲ ಹೇಳಿಕೆ (b) ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿದೆ  
(3) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ  
(4) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ

26. ಭಾರತ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮರು ವಿಮೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಕೈಕೊಳ್ಳಲು ವಿಮಾ ಪ್ರದಾನಕ (insurer) ನಿಗೆ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲು ಬೇಕಾಗುವ ಕನಿಷ್ಠ ಬಂಡವಾಳದ ಮೊತ್ತ.

- (1) 5 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು  
(2) 50 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು  
(3) 100 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು  
(4) 200 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು

**23.** As per the Life Insurance Corporation Act, 1956, under which Section of the Act – the power to make rules are included ?

- (1) Section 45
- (2) Section 39
- (3) Section 48
- (4) Section 36

**24.** As per the Life Insurance Corporation Act, 1956, regarding surplus from Life Insurance business how to be utilized ?

- (1) The entire surplus is paid as dividend.
- (2) The entire surplus is reserved for the policy holders.
- (3) The entire surplus is credited to separate account.
- (4) Ninety percent, or more such surplus as the central government may approve is reserved for policy holder, out of remaining surplus certain percentage as approved by Central Government is credited in separate account the remainder shall be paid as dividend.

**25.** As per the provision of the Life Insurance Corporation Act, 1956, Section “Act not to apply in certain cases includes” :

- (a) Any insurer whose business is being voluntarily wound up or is being wound up under the orders of the court.
- (b) The scheme run by the Central Government known as the “Post Office Life Insurance Fund”.

- (1) Only statement (a) is included.
- (2) Only statement (b) is included.
- (3) Both the statements are included.
- (4) Both the statements are not included.

**26.** Minimum paid-up equity capital required for an insurer to carry reinsurance business in India is

- (1) ₹ 5 crore
- (2) ₹ 50 crore
- (3) ₹ 100 crore
- (4) ₹ 200 crore

27. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಂಗೀಕೃತ ರಕ್ಷಣೆ (approved security) ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (1) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖಾತರಿ ಪಡೆದ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಗಳು (securities)
- (2) ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಅಧಿಕಾರದಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಸಾಲಪತ್ರ ಗಳು (debentures)
- (3) ಕೊನೆಯ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ತಮ್ಮ ಶೇರು ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಿಸಿದ ಕಂಪನಿಗಳ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಪತ್ರಗಳು (preference shares)
- (4) ಪೋರ್ಟ್ ಟ್ರಸ್ಟಿನ ಪರವಾಗಿ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಇತರೆ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಗಳು

28. ಆರ್.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. 1999 ರ ಕಾನೂನನ್ನು ಪಾಸು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ?

- (1) ವಿಮಾ ಕಾನೂನು 1938
- (2) ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಗಮ ಕಾನೂನು 1956
- (3) ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮಾ ವ್ಯವಹಾರ (ರಾಷ್ಟ್ರೀಕರಣ) ಕಾನೂನು 1972
- (4) ಭಾರತೀಯ ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾನೂನು 1912

29. ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪಾಲಿಸಿ ಪರಭಾರೆ (Assignment) ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿದೆ ?

- (1) ಪಾಲಿಸಿದಾರಕನಿಂದ ಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡಿನ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಧೃಡೀಕೃತ ಸಾಕ್ಷಿಯಿಲ್ಲದೆಯೇ ಒಕ್ಕಣಿಕೆ (endorsement) ಯ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲಾದ ಪಾಲಿಸಿ-ಪರಭಾರೆ (Assignment)
- (2) ನಾಮಿನಿಯಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಾಗದಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲಾದ (ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಿಂದ ಧೃಡೀಕೃತ) ಪಾಲಿಸಿ-ಪರಭಾರೆ
- (3) ಅಪಾಯಿಂಟಿಯಿಂದ ಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡಿನ ಮೇಲೆ ಒಕ್ಕಣಿಕೆ (endorsement) ಯ ಮೂಲಕ (ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಿಂದ ಧೃಡೀಕೃತ) ಮಾಡಲಾದ ಪಾಲಿಸಿ-ಪರಭಾರೆ (Assignment).
- (4) ಪಾಲಿಸಿದಾರಕನಿಂದ ಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡಿನ ಮೇಲೆ ಒಕ್ಕಣಿಕೆ (endorsement) ಯ ಮೂಲಕ, (ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಿಂದ ಧೃಡೀಕೃತಗೊಂಡು) ಮಾಡಲಾದ ಪಾಲಿಸಿ-ಪರಭಾರೆ (Assignment)

30. ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪಾಲಿಸಿ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿದೆ

- (1) ಪಾಲಿಸಿ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ನಮೂನೆ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲಾದ ಪಾಲಿಸಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ (Nomination)
- (2) ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಾಗದಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲಾದ (ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಿಂದ ಧೃಡೀಕೃತ) ಪಾಲಿಸಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ (Nomination).
- (3) ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಬಾಂಡ್ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲಾದ (ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಿಂದ ಧೃಡೀಕೃತ) ಪಾಲಿಸಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ (Nomination).
- (4) ಪರಭಾರೆಗೆ ಒಳಗಾದ (assigned) ಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡಿನ ಮೇಲೆ ಒಕ್ಕಣಿಕೆ (endorsement) ಯ ಮೂಲಕ (ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಿಂದ ಧೃಡೀಕೃತ) ಮಾಡಲಾದ ಪಾಲಿಸಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ

**27.** Which of the following is not an approved security ?

- (1) Securities charged on the revenue of the Central Government.
- (2) Debentures issued under the authority of a State Legislature.
- (3) Preference shares of any company which has paid dividends on its equity shares for the last three years.
- (4) Other securities for money issued on behalf of a port trust.

**28.** Which of the following Act was not amended while passing of IRDA Act, 1999 ?

- (1) Insurance Act, 1938
- (2) Life Insurance Corporation Act, 1956
- (3) General Insurance Business (Nationalization) Act, 1972
- (4) Indian Life Assurance Companies Act, 1912

**29.** Which of the following Assignment made in case of life insurance policy is valid ?

- (1) Assignment made by the policy holder through endorsement on policy bond without attested by any witness.
- (2) Assignment made by Nominee of the policy through separate instrument attested by a witness.
- (3) Assignment made by appointee of the policy through endorsement on policy bond attested by a witness.
- (4) Assignment by a policy holder through endorsement on policy bond attested by a witness.

**30.** Which of the following Nomination made in case of life insurance policy is valid ?

- (1) Nomination made through proposal format before issue of policy bond.
- (2) Nomination made through separate instrument duly attested by a witness.
- (3) Nomination made through separate bond paper attested by a witness.
- (4) Nomination made through endorsement on assigned policy bond duly attested by a witness.

31. ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ರಿಯಾಯಿತಿ ಯನ್ನು ನೀಡುವವನಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹನಾಗುತ್ತಾನೆ, ಹಾಗೂ ಅವನಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡದ ಮೊತ್ತ ಕೆಳಗೆ ಹೇಳಿದ ಮೊತ್ತದವರೆಗೆ ಇರಬಹುದಾಗಿದೆ.

- (1) 1000 ₹ (2) 500 ₹  
(3) 2500 ₹ (4) 5000 ₹

32. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಿಮೆ ಲೈಸೆನ್ಸಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಲು ಅರ್ಹತೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ ?

- (1) ಅರ್ಹ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಅಸ್ಥಿರ ಮನಸ್ಸಿನವನೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ  
(2) ಅಪರಾಧ ದುರುಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಪಡೆದ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಪೂರೈಸಿದ ಸ್ನಾತಕ ಪದವಿ ಹೊಂದಿದ ವ್ಯಕ್ತಿ.  
(3) ಮುಂದಿನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಚರಣೆಯಂದು 18 ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಮುಗಿಸಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ.  
(4) 8 ನೆಯ ಕ್ಲಾಸನ್ನು ಪಾಸು ಮಾಡಿದ ವ್ಯಕ್ತಿ.

33. ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಸಿ ಪಡೆದ ಬಳಿಕ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರವೂ ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದು ?

- (1) ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿಯೂ, ಮುಗ್ಧವಾಗಿಯೂ, ಅಪ್ರಕೃತ (not material) ವಾಗಿದ್ದರೆ,  
(2) ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿಯೂ, ಮುಗ್ಧವಾಗಿಯೂ, ಪ್ರಕೃತ (material) ವಾಗಿದ್ದರೆ,  
(3) ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿಯೂ, ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವೂ, ಅಪ್ರಕೃತ (not material) ವಾಗಿದ್ದರೆ,  
(4) ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿಯೂ, ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವೂ, ಪ್ರಕೃತ (material) ವಾಗಿದ್ದರೆ,

34. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಪಡೆದಾತ ಯಾವುದೇ ಪಾಲಿಸಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿರುವ ಅರ್ಹ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಪ್ರದೇಶದ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದು. ಆದರೆ ಇದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದವಾಗಿರುವ ವಿಮೆಯ ಯಾವುದು?

- (1) ಜೀವ ವಿಮೆ (Life Insurance)  
(2) ಬೆಂಕಿ ವಿಮೆ (Fire Insurance)  
(3) ಸಮುದ್ರ ವಿಮೆ (Marine Insurance)  
(4) ವಾಹನ ವಿಮೆ (Motor Insurance)

35. ಜೀವ ವಿಮಾ ಪರಿಷತ್ತು (Life Insurance Council) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಂಗವಾಗಿದೆ ?

- (1) ಭಾರತೀಯ ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಗಮ  
(2) ಭಾರತೀಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮಾ ನಿಗಮ  
(3) ಭಾರತೀಯ ವಿಮಾ ಸಹಯೋಗ (Insurance Association of India)  
(4) ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (IRDA)

36. ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮಾ ಪರಿಷತ್ತಿನ (General Insurance Council) ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ (executive committee) ಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಲಾದ ಯಾವ ಸಂಗತಿ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?

- (1) ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ 16 ಜನರು ಇರುವರು.  
(2) ಎಂಟು ಜನರು ಭಾರತೀಯ ವಿಮಾ ಸಹಯೋಗದ (Insurance Association of India) ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ಚುನಾಯಿತಗೊಳ್ಳುವರು.  
(3) ಎಂಟು ಜನರು (ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಸೇರಿದಂತೆ) ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (IRDA) ದಿಂದ ನಾಮಕರಣಗೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.  
(4) ಎಲ್ಲಾ 16 ಜನರು ವಿಮಾ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.



- 31.** Any person offering rebate to take insurance shall be punishable with fine which may extend up to
- (1) ₹ 1,000
  - (2) ₹ 500
  - (3) ₹ 2,500
  - (4) ₹ 5,000
- 32.** Which of the following person is eligible to apply for insurance licence ?
- (1) The person found to be of unsound mind by a Court of competent jurisdiction.
  - (2) The graduate found to be guilty of criminal misappropriation for which he/she has completed sentence before five years.
  - (3) The person found to be completing age 18 on next birthday.
  - (4) The person who has passed 8<sup>th</sup> standard.
- 33.** Under which circumstance mentioned below; the policy can be called in question even after expiry of two years ?
- (1) If statement in the proposal format was inaccurate, innocent and was not material.
  - (2) If statement in the proposal format was inaccurate, innocent and was material.
  - (3) If statement in the proposal format was inaccurate, intentional and was not material.
  - (4) If statement in the proposal format was inaccurate, intentional and was material.
- 34.** For policy obtained in India a policy holder can sue for any relief only in any court of competent jurisdiction in India only. Which insurance is exception to this ?
- (1) Life insurance
  - (2) Fire insurance
  - (3) Marine insurance
  - (4) Motor insurance
- 35.** Life Insurance Council is part of
- (1) Life Insurance Corporation of India
  - (2) General Insurance Corporation of India
  - (3) Insurance Association of India
  - (4) Insurance Regulatory Development Authority (IRDA)
- 36.** Which of the following statement with regard to executive committee of General Insurance Council is incorrect ?
- (1) There are 16 persons in the executive committee.
  - (2) Eight persons are elected from the members of the Insurance Association of India pertaining to general insurance.
  - (3) Eight persons (including chairman) are nominated by IRDA.
  - (4) All 16 persons belong to insurance field.

37. ಎಂಡೋಮೆಂಟ್ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತರೀ ತ್ಯಾಗ ಮೌಲ್ಯ ಪಡೆಯಲು ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯು ಚಾಲತಿಯಲ್ಲಿರಲು ಇರಬೇಕಾದ ಕನಿಷ್ಠ ಅವಧಿ,
- (1) ಒಂದು ವರುಷ
  - (2) ಎರಡು ವರುಷಗಳು
  - (3) ಮೂರು ವರುಷಗಳು
  - (4) ಐದು ವರುಷಗಳು
38. ಆರ್.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ಯು ಚೇರ್ ಮನ್ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸಿನ ನಂತರ ಆ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯುವಂತಿಲ್ಲಾ ?
- (1) 58 ವರುಷಗಳು
  - (2) 60 ವರುಷಗಳು
  - (3) 62 ವರುಷಗಳು
  - (4) 65 ವರುಷಗಳು
39. ಆರ್.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ಯು ಪೂರ್ಣಾವಧಿಯ ಸದಸ್ಯನು ತನ್ನ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ ನಂತರದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೇ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಲಾಗದು ?
- (1) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಡಿಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಉದ್ಯೋಗ
  - (2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಡಿಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಉದ್ಯೋಗ
  - (3) ವಿಮಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿಯ ಯಾವುದೇ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನೇಮಕಾತಿ
  - (4) ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ಯಲ್ಲಿ ಮರು ನೇಮಕಾತಿ

40. ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ಯು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಎಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ?
- (1) ಬೆಂಗಳೂರು
  - (2) ಮುಂಬಯಿ
  - (3) ದೆಹಲಿ
  - (4) ಹೈದರಾಬಾದ್
41. ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (mechanism) ಯಾವುದೆಂದರೆ,
- (1) ವಿಪತ್ತನ್ನು ತನ್ನಲ್ಲೇ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
  - (2) ವಿಪತ್ತಿನ ವರ್ಗಾವಣೆ
  - (3) ವಿಪತ್ತಿನಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
  - (4) ವಿಪತ್ತನ್ನು ಕನಿಷ್ಠಗೊಳಿಸುವುದು
42. ಯಾವಾಗ ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ಯನ್ನು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನಾಗಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾಪಿಸಲಾಯಿತು ?
- (1) ಡಿಸೆಂಬರ್ 1999
  - (2) ಏಪ್ರಿಲ್ 2000
  - (3) ಜೂನ್ 2001
  - (4) ಜೂನ್ 1994
43. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು, ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ಯು ನಿತ್ಯ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಭಾಗವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
- (1) ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳ ನಿಧಿ (funds) ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು.
  - (2) ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳ ವಿಮಾ ಸರಕು (insurance products) ಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ದರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು.
  - (3) ವಿಮಾ ಪ್ರಧಾನಕರು (insurers) ಹಾಗೂ ವಿಮಾ ಮಧ್ಯವರ್ತಿಗಳ (insurance intermediaries) ನಡುವೆ ಉಂಟಾಗುವ ವಿವಾದಗಳಿಗೆ ತೀರ್ಪನ್ನು ನೀಡುವುದು.
  - (4) ಬೆಲೆ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ (Tariff Advisory Committee) ಯು ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ (Supervising) ಕೈಕೊಳ್ಳುವುದು

**37.** In case of endowment policies, for guaranteed surrender value the policy should run for minimum period of

- (1) One year
- (2) Two years
- (3) Three years
- (4) Five years

**38.** Maximum age after which Chairperson of IRDA cannot hold the chair is

- (1) 58 years
- (2) 60 years
- (3) 62 years
- (4) 65 years

**39.** Whole time member of IRDA, within two years from date of completion of his 5 years tenure, without previous approval of the Central Government cannot accept

- (1) any employment under the Central Government
- (2) any employment under the State Government
- (3) any appointment in any company of insurance sector
- (4) re-appointment in the office of IRDA

**40.** Headquarters of IRDA is situated in

- (1) Bangalore
- (2) Mumbai
- (3) Delhi
- (4) Hyderabad

**41.** Insurance is mechanism of

- (1) Risk retention
- (2) Risk Transfer
- (3) Avoidance of Risk
- (4) Minimisation of Risk

**42.** When was IRDA incorporated as statutory body ?

- (1) December, 1999
- (2) April, 2000
- (3) June, 2001
- (4) June, 1994

**43.** Which of the following is not part of the regular function of IRDA ?

- (1) Regulating investment of funds by insurance companies.
- (2) Fixing up the premium rates for insurance products of the insurers.
- (3) Adjudication of disputes between insurers and insurance intermediaries.
- (4) Supervising the functioning of the Tariff Advisory Committee.

44. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಲಿಕ್ಕೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (1) ಆರ್ಥಿಕ ಅಪಾಯ (Financial Risk)
- (2) ನಿಶ್ಚಿತ ಅಪಾಯ (Particular Risk)
- (3) ಶುದ್ಧ ಅಪಾಯ (Pure Risk)
- (4) ಉಹಾತ್ಮಕ ಅಪಾಯ (Speculative Risk)

45. ಜೀವ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ಆಸಕ್ತಿ (insurable interest) ಯು ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಾದ ಸಮಯ,

- (1) ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- (2) ಪಾಲಿಸಿಯ ಪುನರುಜ್ಜೀವನ (revival) ಮಾಡಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- (3) ಪಾಲಿಸಿಯ ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರ ಪ್ರಧಾನ (settlement of the claim) ಮಾಡಬೇಕಾಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- (4) ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಂದರ್ಭ ಹಾಗೂ ಪಾಲಿಸಿಯ ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರ ಪ್ರಧಾನ (settlement of the claim) ಮಾಡಬೇಕಾಗುವ ಸಂದರ್ಭ ಇವೆರಡುಗಳಲ್ಲಿ

46. ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡ್ ಎಂದರೆ,

- (1) ವಿಮೆಯ ಕರಾರು
- (2) ವಿಮೆಯ ಕೋರಿಕೆ (proposal for insurance) ಯ ಸ್ವೀಕೃತಿ
- (3) ವಿಮೆಯ ಕರಾರಿನ ಸಾಕ್ಷಿ
- (4) ವಿಮೆಯ ಕರಾರಿನ ಪ್ರಥಮ ವಿಮಾ ಕಂತಿನ ರಸೀದಿ (first premium receipt)

47. ಕೆಳಗೆ ತೋರಿಸಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಷ್ಟ ಭರತಿ ಕರಾರು (ಇಂಡೆಮ್ನಿಟಿ ಕರಾರು) ಗಳಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (1) ಬೆಂಕಿ ವಿಮೆ
- (2) ಮೋಟಾರ್ ವಿಮೆ
- (3) ಜೀವ ವಿಮೆ
- (4) ಮೆಡಿಕೇಮ್ (ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆ)

48. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾಗದಪತ್ರ (ಡಾಕ್ಯುಮೆಂಟ್) ದಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ಪ್ರಧಾನಕನಿಂದ ವಿಮಾ ಕೋರಿಕೆಯ ಪ್ರಸ್ತಾವ ನೋಡಲು ಸಿಗುತ್ತದೆ ?

- (1) ಪ್ರಪೋಸಲ್ ಪತ್ರ (Proposal form)
- (2) ಪ್ರಾಸ್ಪೆಕ್ಟಸ್ (Prospectus)
- (3) ಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡ್ (Policy bond)
- (4) ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರ ಪ್ರಧಾನ ಕಾಗದ ಪತ್ರ (Claim form)

49. ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಪೇಡ್ ಅಪ್ ಮಾಡಿದಾಗ ಗಳಿಸಲಾದ ಬೋನಸ್ ಗಳಿಗೆ ಏನಾಗುತ್ತದೆ ?

- (1) ಈಗಾಗಲೇ ಗಳಿಕೆಯಾದ ಒಟ್ಟು ಬೋನಸ್‌ಗೆ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಲಾಗುವುದು
- (2) ಈಗಾಗಲೇ ಗಳಿಕೆಯಾದ ಒಟ್ಟು ಬೋನಸ್‌ನ್ನು ಕೂಡಲೇ ಪಾಲಿಸಿಧಾರಕನಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು
- (3) ಈ ಮೊದಲು ನೀಡಲಾದ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಕಂತುಗಳ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಗಳಿಸಿದ ಬೋನಸ್‌ನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ
- (4) ಈಗಾಗಲೇ ಗಳಿಕೆಯಾದ ಒಟ್ಟು ಬೋನಸ್‌ನ್ನು ಕಡಿತಗೊಂಡ ವಿಮಾ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಲಾಗುವುದು, ತದನಂತರ ಪಾಲಿಸಿಯ ಪೇಡ್ ಅಪ್ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಲಾಗುವುದು

**44.** Which of the following cannot be insured ?

- (1) Financial Risk
- (2) Particular Risk
- (3) Pure Risk
- (4) Speculative Risk

**45.** In life insurance insurable interest must exist

- (1) At the time of taking out the policy
- (2) At the time of revival of the policy
- (3) At the time of settlement of the claim
- (4) Both at the time of taking the policy and at the time of settlement of the claim

**46.** The policy document is

- (1) Contract of insurance
- (2) Acceptance of the proposal for insurance
- (3) Evidence of the insurance contract
- (4) First premium receipt for the insurance contract

**47.** Which of the below mentioned insurance is not contract of indemnity ?

- (1) Fire insurance
- (2) Motor insurance
- (3) Life insurance
- (4) Mediclaim (Health insurance)

**48.** Which of the following documents contain the offer for insurance ?

- (1) Proposal form
- (2) Prospectus
- (3) Policy bond
- (4) Claim form

**49.** What happens to bonus if with profit policy is made paid up ?

- (1) Accrued bonus is forfeited.
- (2) Accrued bonus will be paid immediately.
- (3) Bonus is reduced in proportion to the premiums paid.
- (4) Accrued bonus is fully added to the reduced Sum Assured to arrive at total paid up value.

50. ವಿಮಾಂಕನದ (underwriting) ವಿಧಾನವೆಂದರೆ,
- (1) ಪಾಲಿಸಿಗೆ ಹಸ್ತಾಕ್ಷರ ಹಾಕಿ ಅದಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಸ್ಟ್ಯಾಂಪ್ ಅಂಟಿಸಿ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು
  - (2) ವಿಮೆಯ ಅಪಾಯವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಆ ಅಪಾಯಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಲು ನಿರ್ಣಯ ಕೈಕೊಳ್ಳುವುದು
  - (3) ವಿಮಾ ಕೋರಿಕೆದಾರನ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕಲೆ ಹಾಕುವುದು
  - (4) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷಕರ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕಲೆ ಹಾಕುವುದು

51. ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ಯ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಬೇಕಾಗುವ ಎಲ್ಲ ದಾಖಲೆಗಳ ಜೊತೆ ವಿಮಾ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳೊಳಗೆ, ವಿಮಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಿಮಾ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ನಿರ್ಣಯ ತಿಳಿಸಬೇಕಾಗುವುದು ?

- (1) 30 ದಿನಗಳು
- (2) 15 ದಿನಗಳು
- (3) 07 ದಿನಗಳು
- (4) 10 ದಿನಗಳು

52. ಮಾನವ ಜೀವದ ಮೌಲ್ಯದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಬಳಸುತ್ತಾರೆ ?

- (1) ಸಮೂಹ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ, ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ವಿಮಾ ರಕ್ಷಣೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- (2) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷಾ ರಹಿತ ವಿಮಾಂಕನದಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ರಕ್ಷಣೆಯ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅಳೆಯಲು
- (3) ಆರ್ಥಿಕ ವಿಮಾಂಕನದಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬನು ಪಡೆಯಬಹುದಾದ ಜೀವ ವಿಮಾ ರಕ್ಷಣೆಯ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತ ನಿರ್ಧರಿಸಲು
- (4) ವಿಮಾ ಕೋರಿಕೆದಾರನ ವಿಮಾ ಕಂತು ನೀಡಿಕೆಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು

53. ನೈತಿಕ ಗಂಡಾಂತರ (moral hazard) ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಣೆ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

- (1) ಅಪಾಯದ ಭೌತಿಕ ರೂಪರೇಷೆಗಳು (physical characteristics)
- (2) ವಿಮಾ ರಕ್ಷಿತನ ಜೀವನದ ಆರೋಗ್ಯಾಭ್ಯಾಸ
- (3) ವಿಮಾ ಕೋರಿಕೆದಾರನ ನಡತೆ, ಮನೋಭಾವ ಹಾಗೂ ಉದ್ದೇಶ
- (4) ವಿಮಾ ಕೋರಿಕೆದಾರನ ಉದ್ಯೋಗದ ಸ್ಥಿತಿ

54. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ಕೈಕೊಳ್ಳುವವನು,

- (1) ವಿಮಾಂಕನ ಅಧಿಕಾರಿ (The underwriter)
- (2) ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯ ಮುಖ್ಯ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ (ಚೀಫ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್)
- (3) ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯ ಯಜಮಾನ/ ಯಜಮಾನರುಗಳು
- (4) ಎಕ್ಸೂರಿ-ವಿಮಾ ಶಾಸ್ತ್ರ ತಜ್ಞ (The Actuary)

55. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಭವಿಷ್ಯದ ಸಂಭಾವ್ಯ ಗಳಿಕೆ ದರವನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ?

- (1) ಹೊಣೆಯ ಕಂತು (Risk premium)
- (2) ಮರ್ತ್ಯತೆ ಕಂತು
- (3) ಸಮನಾದ ಕಂತು
- (4) ನಿವ್ವಳ ಕಂತು (Net premium)

- 50.** Process of underwriting involves,
- (1) Signing policy bond after it is duly stamped
  - (2) Assessment of risk and taking decision about acceptance of risk
  - (3) Collection of details about the proposer
  - (4) Collection of details about the medical examiners

- 51.** As per IRDA Regulations ; within how many days the insurer has to convey the decision to the proposer who has submitted all proposal papers ?
- (1) 30 days
  - (2) 15 days
  - (3) 7 days
  - (4) 10 days

- 52.** When human life value concept is used ?
- (1) To determine the amount of individual cover in the group insurance
  - (2) To assess the maximum cover amount in non-medical underwriting
  - (3) To cap the amount of life insurance of an individual during financial underwriting
  - (4) To determine the premium paying capacity of proposer for insurance

- 53.** Moral hazard relates to
- (1) Physical characteristics of the risk
  - (2) Health habits of the life assured
  - (3) Conduct, attitude and intention of the proposer
  - (4) State of occupation of the proposer

- 54.** Pricing of various products of insurance company is done by
- (1) The underwriter
  - (2) The accounting chief of the insurance company
  - (3) The owner/s of the company
  - (4) The Actuary

- 55.** The rate of likely future earning is considered while deciding
- (1) Risk premium
  - (2) Mortality premium
  - (3) Level premium
  - (4) Net premium

56. ಶುದ್ಧ ಎಂಡೋಮೆಂಟ್ ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರ ಪ್ರತಿಫಲ ವನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (1) ಪಾಲಿಸಿ ಪರಿಪಕ್ವಗೊಂಡ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ
- (2) ಪರಿಪಕ್ವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಸಂಭವಿಸಿದ ಮರಣದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ
- (3) ಪರಿಪಕ್ವ ಸಮಯದ ನಂತರ ಸಂಭವಿಸಿದ ಮರಣದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ
- (4) ಪಾಲಿಸಿ ಪರಿಪಕ್ವಗೊಂಡ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಪರಿಪಕ್ವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಸಂಭವಿಸಿದ ಮರಣದ ಸಮಯಕ್ಕೆ

57. ಸೂಕ್ಷ್ಮ (ಮೈಕ್ರೋ) ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಹಾಗೂ ಗರಿಷ್ಠ ವಿಮಾ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ ?

- (1) ಕನಿಷ್ಠ 5000 ₹, ಗರಿಷ್ಠ 10,000 ₹
- (2) ಕನಿಷ್ಠ 10,000 ₹, ಗರಿಷ್ಠ 25,000 ₹
- (3) ಕನಿಷ್ಠ 5,000 ₹, ಗರಿಷ್ಠ 50,000 ₹
- (4) ಕನಿಷ್ಠ 10,000 ₹, ಗರಿಷ್ಠ 50,000 ₹

58. ಫ್ಯಾಮಿಲಿ ಫ್ಲೋಟರ್ ಮೆಡಿಕೇಮ್ ಪಾಲಿಸಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (1) ವಾರ್ಷಿಕ ವಿಮಾ ಕಂತು ಮುಂಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ತೆರನಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (2) ಪಾಲಿಸಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ರಕ್ಷಣೆ ಹೊಂದಿದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನಿಗೂ ವಿಮಾ ರಕ್ಷಣೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (3) ಇದು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಮುಂದುವರೆಸಬಹುದಾದ ಪಾಲಿಸಿಯಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ವಿಮಾ ಕಂತನ್ನು ಪುನರ್ವಿಮರ್ಶಿಸುತ್ತಾರೆ
- (4) ಪಾಲಿಸಿ ಪ್ರಯೋಜನ ಕೇವಲ ವಿಮಾ ಕೋರಿಕೆದಾರ, ಅವನ/ಳ ಜೀವನಸಂಗಾತಿ ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಲಭ್ಯವಾಗಿದೆ

59. ಅಪಘಾತ ಮರಣ ಪ್ರಯೋಜನ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಘಟನೆಗೆ ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ ?

- (1) ಮರದಿಂದ ಬಿದ್ದು ಉಂಟಾದ ಅಪಘಾತದ ಮರಣಕ್ಕೆ
- (2) ಹಾವು ಕಡಿತದಿಂದ ಉಂಟಾದ ಅಪಘಾತದ ಮರಣಕ್ಕೆ
- (3) ಮುಳುಗುವಿಕೆಯಿಂದ ಜರುಗಿದ ಮರಣಕ್ಕೆ
- (4) ಪರ್ವತಾರೋಹಣದಲ್ಲಿ ಕಾಲು ಜಾರಿಕೆಯಿಂದ ಉಂಟಾದ ಅಪಘಾತದ ಮರಣಕ್ಕೆ



**56.** When is claim amount payable in case of pure endowment life insurance policy ?

- (1) At the time of maturity only
- (2) Only at the time of death taking place before date of maturity
- (3) Only at the time of death taking place after date of maturity
- (4) Either at the time of maturity or at the time of death taking place before date of maturity

**57.** In Micro Insurance minimum and maximum insurance cover allowed is

- (1) Min – ₹ 5,000 : Max ₹ 10,000
- (2) Min – ₹ 10,000 : Max ₹ 25,000
- (3) Min – ₹ 5,000 : Max ₹ 50,000
- (4) Min – ₹ 10,000 : Max ₹ 50,000

**58.** For family floater mediclaim policy, which of the below stated statement is correct ?

- (1) Yearly premium remains uniform for all future years.
- (2) For each members covered under the policy, the sum assured is fixed separately.
- (3) It is yearly renewable policy where premium is recalculated every year.
- (4) Only proposer, his/her spouse & children are allowed to avail the policy benefit.

**59.** For which of the following incident, accidental death benefit rider will not cover the risk ?

- (1) Death caused by accidental fall from tree
- (2) Death caused by snake bite
- (3) Death caused by drowning
- (4) Death caused by accidental fall during mountaineering

60. ಅವಧಿ ವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಮೂನೆಯ ಜೀವನ ಘಟ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಅತಿ ಒಳ್ಳೆಯದೆಂದು ಭಾವಿಸಿ ಸೂಚಿಸಬೇಕು

- (1) ಯಾವ ಆಶ್ರಿತರು ಇಲ್ಲದ ಅವಿವಾಹಿತ ಚಿಕ್ಕ ವಯಸ್ಸಿನ ತರುಣರು
- (2) ನಿವೃತ್ತಿ ಪೂರ್ವ ಘಟ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ವಯಸ್ಸಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು
- (3) ಇಬ್ಬರೂ ಯಥೋಚಿತ ಗಳಿಸುವ ವಿವಾಹಿತ ತರುಣ ದಂಪತಿಗಳು
- (4) ಒಂದೇ ಆದಾಯ ಹೊಂದಿದ ವಿವಾಹಿತ ತರುಣ ದಂಪತಿಗಳು

61. ಚಿಕ್ಕ ಅವಧಿಯ ವೃತ್ತಿಯ ಜನರಿಗೆ ಅತಿಅನುಕೂಲವೆನಿಸುವ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ಎಂದರೆ,

- (1) ಅವಧಿ ವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿ
- (2) ಆಜೀವ ವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿ
- (3) ಪರಿವರ್ತಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿ ವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿ
- (4) ಸೀಮಿತ ಅವಧಿ ಕಂತಿನ ಎಂಡೋಮೆಂಟ್ ಪಾಲಿಸಿ

62. ನಿಗದಿತ ವೇಳಾ ಮಿತಿಯನ್ನು ಎರಡು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೀರಿ ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರ ಬೇಡಿಕೆಯ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾದಾರನಿಂದ ವಿಳಂಬ ಉಂಟಾದರೆ, ವಿಳಂಬವಾಗಿ ನೀಡಿದ ಪರಿಹಾರ ಹಣಕ್ಕೆ ಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿಯ ದರ

- (1) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡ್ಡಿ ದರ
- (2) ಬ್ಯಾಂಕ್ ದರದ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ 2%
- (3) ವಾರ್ಷಿಕ 12% ಬಡ್ಡಿ ದರ
- (4) ಉಳಿತಾಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡ್ಡಿ ದರ

63. ಜೀವ ವಿಮಾ ಕರಾರನ್ನು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಗುರುತಿಸಬಹುದು

- (1) ಬೆಲೆ ಆಧಾರಿತ ಕರಾರು (Value contract)
- (2) ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಆಧಾರಿತ ಕರಾರು (Indemnity contract)
- (3) ವಾಣಿಜ್ಯ ಕರಾರು (Commercial contract)
- (4) ಊಹೆಯ ಆಧಾರಿತ ಕರಾರು (Speculative contract)

64. ವಿಮಾ ಒಂಬಡ್ಲಮನ್ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೂರನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ ಪಡೆದಿಲ್ಲಾ ?

- (1) ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನಿರಾಕರಿಸಲಾದ ಕ್ಲೇಮ್ ಬಗ್ಗೆ
- (2) ಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗದ ಬಗ್ಗೆ
- (3) ವಿಮಾ ಕಂತು ನೀಡಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದ ತಂತೆಯ ಬಗ್ಗೆ
- (4) ಪಾಲಿಸಿ ನಾಮಿನೇಶನ್ ಬಗ್ಗೆ ಉಂಟಾದ ತಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ

65. ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರ ಪ್ರಧಾನಕ್ಕೆ ತನಿಖೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಉಂಟಾದಾಗ, ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ತನಿಖೆ ಮಾಡಿ ಮುಗಿಸಲು ಗೊತ್ತು ಪಡಿಸಿದ ವೇಳಾಮಿತಿ ಯಾವುದು ?

- (1) 2 ತಿಂಗಳು
- (2) 3 ತಿಂಗಳು
- (3) 6 ತಿಂಗಳು
- (4) 12 ತಿಂಗಳು

**60.** To which of the below mentioned group the term insurance policy is most suitable ?

- (1) Young unmarried adults with no dependent members.
- (2) Older persons at pre-retirement stages.
- (3) Young married couples with both earning adequately.
- (4) Young married couples with single income.

**61.** The best insurance plan for people with short career span is

- (1) Term insurance policy
- (2) Whole life policy
- (3) Convertible term insurance policy
- (4) Limited payment endowment policy

**62.** If claim is settled beyond 2 months from prescribed time limit due to delay on the part of an insurer, an interest is payable on claim amount at

- (1) Bank Rate
- (2) 2% above the bank rate
- (3) 12% per annum
- (4) Savings bank interest rate

**63.** Life insurance contract is known as

- (1) Value contract
- (2) Indemnity contract
- (3) Commercial contract
- (4) Speculative contract

**64.** Insurance ombudsman is not empowered to receive complaint in respect of

- (1) Repudiation of claims by insurance companies.
- (2) Non-issue of insurance policy bond.
- (3) Dispute with regard to premium paid.
- (4) Dispute regarding validity of policy nomination.

**65.** When there is need for investigation to settle the claim, time limit allowed by IRDA to complete the investigation is

- (1) 2 months
- (2) 3 months
- (3) 6 months
- (4) 12 months

66. ಅಪಘಾತ ಮರಣ ಸೌಲಭ್ಯ ಹೆಸರಿನ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಪರಿಹಾರ ಸಂದಾಯ ಪಡೆಯಲು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೇಳುವುದಿಲ್ಲ ?

- (1) ಪೋಲಿಸರ ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ
- (2) ಮರಣಾನಂತರದ ವರದಿ
- (3) ಪೋರೆನ್ಸಿಕ್ ವರದಿ
- (4) ಉದ್ಯೋಗದಾತನ ಹೇಳಿಕೆ

67. ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಲಾದ ಯಾವ ಸಂಬಂಧಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ವಿಮಾ ಆಸಕ್ತಿಯ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾರಿರಿ ?

- (1) ಜಾಮೀನದಾರ ಹಾಗೂ ಸಹ ಜಾಮೀನದಾರ
- (2) ನೌಕರದಾರರು ಹಾಗೂ ಉದ್ಯೋಗದಾತ
- (3) ಪತಿ ಹಾಗೂ ಪತ್ನಿ
- (4) ಸಹೋದರ ಹಾಗೂ ಸಹೋದರಿ

68. ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ರಚನೆಗೆ ಮುಂಚೆ ವಿಮಾ ಕಾನೂನು 1938 ರ ಪ್ರಾವಧಾನಗಳ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಯಾರು ಹೊಣೆಗಾರರಾಗಿದ್ದರು ?

- (1) ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಆಫ್ ಇನ್ಯೂರೆನ್ಸ್
- (2) ಇನ್ಯೂರೆನ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
- (3) ಲೈಫ್ ಇನ್ಯೂರೆನ್ಸ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್
- (4) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

69. ಯಾವುದೇ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿಸಲಾದ ವಿದೇಶಿ ಹೂಡಿಕೆಯ ಗರಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು ?

- (1) 26%
- (2) 49%
- (3) 50%
- (4) 100%

70. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (1) ವಿಮಾ ದಲ್ಲಾಳಿ (ಬ್ರೋಕರ್ಸ್) ಗಳು ವಿಮೆ ಖರೀದಿಸುವವರನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತಾರೆಯೇ ಹೊರತು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನಲ್ಲ.
- (2) ವಿಮಾ ದಲ್ಲಾಳಿ (ಬ್ರೋಕರ್ಸ್) ಯು ಕೇವಲ ಒಂದು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಬಹುದು
- (3) ಬ್ರೋಕರ್ ರಿಗೆ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ನೀಡುತ್ತದೆ
- (4) ವಿಮಾ ದಲ್ಲಾಳಿ (ಬ್ರೋಕರ್ಸ್) ಯು, ವಿಮಾ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು, ಬ್ರೋಕರ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದಿಂದ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆಯಬೇಕಾಗುವುದು

71. ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ, ವಿವಾದಾತೀತ (indisputability) ಎನ್ನುವ ಪದವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ವಿಮಾ ಕಾನೂನಿನ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ವರ್ಣಿಸುತ್ತದೆ ?

- (1) ಸೆಕ್ಷನ್ 38
- (2) ಸೆಕ್ಷನ್ 39
- (3) ಸೆಕ್ಷನ್ 45
- (4) ಸೆಕ್ಷನ್ 41

**66.** For claim settlement of 'Accidental Claim Rider benefit', which of the following requirement is not insisted upon ?

- (1) Police First Information Report
- (2) Post-Mortem Report
- (3) Forensic Report
- (4) Statement from the employer

**67.** In which of the following relations you do not find presence of insurable interest ?

- (1) Surety & Co-surety
- (2) Employees & Employer
- (3) Husband & Wife
- (4) Brother & Sister

**68.** Prior to the formulation of IRDA, who was responsible for administration of the provisions of the Insurance Act, 1938 ?

- (1) Controller of Insurance
- (2) Insurance Association of India
- (3) Life Insurance Council
- (4) Finance Secretary of Govt. of India

**69.** What is Maximum % Foreign Investments allowed in any insurance company ?

- (1) 26%
- (2) 49%
- (3) 50%
- (4) 100%

**70.** Which of the following statement is correct ?

- (1) The insurance broker represents the insurance buyer.
- (2) The insurance broker can represent only one insurance company.
- (3) The insurance broker is remunerated by IRDA.
- (4) The insurance broker has to obtain an insurance licence from the Insurance Brokers' Association of India.

**71.** Which of the following Section of Insurance Act, 1938 specifies the term of indisputability of life insurance policy ?

- (1) Section 38
- (2) Section 39
- (3) Section 45
- (4) Section 41

72. ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಾಲಿಸಿಧಾರಕನಿಗೆ, ಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡ್ ಜೊತೆಗೆ ನೀಡಬೇಕು ?

- (1) ಏಜೆಂಟ್ ನ ಹೆಸರು ಹಾಗೂ ವಿಳಾಸ
- (2) ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. ಯ ವಿಳಾಸ
- (3) ವಿಮಾದಾರನ ರಜಿಸ್ಟರ್ಡ್ ಕಚೇರಿಯ ವಿಳಾಸ
- (4) ಆಯಾ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿಯ ವಿಮಾ ಲೋಕಪಾಲ(ಒಂಬಡ್ಡನ್)ನ ವಿಳಾಸ

73. ಪಾಲಿಸಿದಾರಕನಿಗೆ ಪಾಲಿಸಿ ನಿಯಮ ಹಾಗೂ ಶರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪುನರಾವ ಲೋಕಿಸಲು ಹಾಗೂ ತನ್ನ ಆಕ್ಷೇಪಗಳನ್ನು ಹೇಳಿ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಲಭ್ಯವಿರುವ ಫ್ರೀ ಲುಕ್ ಅವಧಿ ಅಥವಾ ಕೂಲಿಂಗ್ ಆಫ್ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಿರಬೇಕು ?

- (1) 7 ದಿನಗಳು
- (2) 10 ದಿನಗಳು
- (3) 15 ದಿನಗಳು
- (4) 30 ದಿನಗಳು

74. ಎರಡು ನಾಮಿನಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ, ಪಾಲಿಸಿ ಪರಿಹಾರ ಹಣದಲ್ಲಿ ಈ ನಾಮಿನಿಗಳ ಪಾಲು ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ. ಯಾವುದು ಸರಿ ಉತ್ತರ ?

- (1) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ನಾಮಿನಿಯ ಪಾಲು 50%
- (2) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ನಾಮಿನಿಯ ಪಾಲನ್ನು ಪಾಲಿಸಿಧಾರಕನು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು
- (3) ನಾಮಿನಿಗಳು ಪರಸ್ಪರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಯೊಂದಿಗೆ ತಮ್ಮ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ಪ್ರಪೋಜಲ್ ಫಾರ್ಮಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬಹುದು.
- (4) ಯಾವ ನಾಮಿನಿಗೂ ವ್ಯಕ್ತಿಗತವಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಪಾಲನ್ನು ಕೊಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ

75. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಶ್ಯೂರನ್ಸ್ ಎಂದರೆ,

- (1) ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ವಿಮೆಯನ್ನು ನೀಡುವುದು
- (2) ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಮಾರುವುದು
- (3) ವಿಮಾ ಕಂಟಿನ ನೀಡಿಕೆಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೀಡುವ ಖಾತ್ರಿ
- (4) ಬ್ಯಾಂಕು ತನ್ನ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಗಳನ್ನು ಮಾರುವುದು

76. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಖಾಸಗಿ ವಲಯದ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿ ?

- (1) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ
- (2) ನ್ಯೂ ಇಂಡಿಯಾ ಅಶ್ಯೂರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ
- (3) ಯುನೈಟೆಡ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ
- (4) ಎಸ್ ಬಿ ಐ ಜನರಲ್ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ

77. ವಿಮೆ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಮೆ ಗೊಳಪಟ್ಟವನಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಹಕ್ಕು ಹಾಗೂ ಪರಿಹಾರಗಳೂ, ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿದ ನಂತರ, ವಿಮಾದಾರನಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಯಾಗುವುದು ಹೀಗೆಂದು ತಿಳಿಯಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ

- (1) ಸಬ್ರೋಗೇಷನ್
- (2) ಟ್ರಾನ್ಸಿಷನ್
- (3) ಕಾಂಟ್ರಿಬ್ಯೂಷನ್
- (4) ಇಂಡೆಮ್ನಿಫಿಕೇಷನ್

78. ಭಾರತದ ಮಣ್ಣಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಜೀವವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಇಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು

- (1) ಕಲ್ಕತ್ತೆ
- (2) ಮದ್ರಾಸ್
- (3) ದೆಹಲಿ
- (4) ಬಾಂಬೆ

**72.** Which of the following information has to be furnished to the policy holder along with the policy document, as per IRDA regulation ?

- (1) Name and Address of the Agent.
- (2) Address of the IRDA.
- (3) Address of the Registered Office of the insurer.
- (4) Address of the Ombudsman's office in the concerned region.

**73.** Minimum period allowed as 'Free Look' period or 'Cooling of Period' by any insurer to allow the policy holder to cancel the insurance contract :

- (1) 7 days
- (2) 10 days
- (3) 15 days
- (4) 30 days

**74.** In a policy where there are two nominees, the share of nominees in claim amount can be as below. Which is right answer ?

- (1) Each nominee has 50% share.
- (2) Policy holder can decide each nominee's share.
- (3) Nominees decide with mutual consent, mention their share in proposal form.
- (4) No share can be allotted to any nominee individually.

**75.** Bank assurance means

- (1) Giving insurance policy to bank.
- (2) Selling insurance policy to public at bank counter.
- (3) Bank guarantee for payment of premium.
- (4) Selling insurance policies by bank to its customers.

**76.** Which of the following is a private sector general insurance company ?

- (1) National Insurance Company Limited
- (2) New India Assurance Company Limited
- (3) United India Insurance Company Limited
- (4) SBI General Insurance Company Limited

**77.** Transfer of all rights and remedies available to the insured in respect of subject matter to the insurer after indemnity has been affected is known as

- (1) Subrogation
- (2) Transmission
- (3) Contribution
- (4) Indemnification

**78.** The first life insurance company on the Indian soil was started in

- (1) Calcutta
- (2) Madras
- (3) Delhi
- (4) Bombay

79. "Uberrimae fides" ಎಂಬುದರ ಅರ್ಥ

- (1) ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸದಿರುವಿಕೆ
- (2) ತೀವ್ರತಮ ಉತ್ತಮ ನಂಬಿಕೆ
- (3) ನಷ್ಟಪರಿಹರಿಸುವಿಕೆ
- (4) ವಿಮೆಗೊಳಪಡುವ ಆಸಕ್ತಿ

80. ಭಾರತೀಯ ವಿಮಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಉದಾರೀಕರಣವನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದ್ದು

- (1) ಮುಖರ್ಜಿ ಕಮಿಟಿ
- (2) ನರಸಿಂಹಂ ಕಮಿಟಿ
- (3) ಮಲ್ಲೋತ್ರ ಕಮಿಟಿ
- (4) ರಂಗರಾಜನ್ ಕಮಿಟಿ

81. ಒಂದು ಜಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವಿಧದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಪಾಲಿಸಿಯು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುತ್ತದೆ

- (1) ಆವರೇಜ್ ಪಾಲಿಸಿ
- (2) ಫ್ಲೋಟಿಂಗ್ ಪಾಲಿಸಿ
- (3) ಕಾಂಪ್ರೆಹೆನ್ಸಿವ್ ಪಾಲಿಸಿ
- (4) ಬ್ಲಾಂಕೆಟ್ ಪಾಲಿಸಿ

82. ನೌಕೆಯನ್ನು ಹಗುರಗೊಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಸ್ವಯಂಕೃತವಾಗಿ ಹೊರಗೆಸೆಯುವುದನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ

- (1) ಬ್ಯಾರಟ್ರಿ
- (2) ಜೆಟ್ಟಿಸನ್
- (3) ಕಮೊಷನ್
- (4) ಪೆರಿಲ್

83. ಸಾಗರಯಾನ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೆಗೊಳ ಪಟ್ಟದ್ದು ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗದಂತೆ ಹಾನಿಗೊಳಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಹೀಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು

- (1) ಜನರಲ್ ಆವರೇಜ್ ಲಾಸ್
- (2) ಕನ್ಸ್ಟ್ರಕ್ಟಿವ್ ಟೋಟಲ್ ಲಾಸ್
- (3) ಪರ್ಟಿಕ್ಯುಲರ್ ಆವರೇಜ್ ಲಾಸ್
- (4) ಆಕ್ಸುಯಲ್ ಟೋಟಲ್ ಲಾಸ್

84. ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮಾದಾರರು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಬಹುದಾದ ದರಗಳು, ಅನುಕೂಲಗಳು, ನಿಯಮ & ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಹಾಗೂ ನಿರ್ಭಂದಿಸುವ ಸಮಿತಿ

- (1) ಟ್ಯಾರಿಫ್ ಅಡ್ವೈಸರಿ ಕಮಿಟಿ
- (2) ಟರ್ಮ್ಸ್ ಅಡ್ವೈಸರಿ ಕಮಿಟಿ
- (3) ಟೆಕ್ನಿಕಲ್ ಅಡ್ವೈಸರಿ ಕಮಿಟಿ
- (4) ಟರ್ನಿಯರಿ ಅಡ್ವೈಸರಿ ಕಮಿಟಿ

85. ವಿಮಾ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ನೋಂದಾವಣೆಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು IRDA ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂತ್ರಸ್ತ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಪುನರ್ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇಷ್ಟು ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು

- (1) ತೊಂಬತ್ತು ದಿನಗಳು
- (2) ಆರು ತಿಂಗಳು
- (3) ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳು
- (4) ನಲವತ್ತೈದು ದಿನಗಳು



**79.** The term "*uberrimae fides*" means

- (1) Non-disclosure
- (2) Utmost good faith
- (3) Indemnity
- (4) Insurable Interest

**80.** Liberalization of the Indian insurance market was recommended by

- (1) Mukherjee Committee
- (2) Narasimham Committee
- (3) Malhotra Committee
- (4) Rangarajan Committee

**81.** A policy that covers more than one type of property in one location is called as

- (1) Average Policy
- (2) Floating Policy
- (3) Comprehensive Policy
- (4) Blanket Policy

**82.** Voluntary throwing away of the cargo for the purpose of lightening the vessel is known as

- (1) Barratry
- (2) Jettison
- (3) Commotion
- (4) Peril

**83.** In Marine Insurance, if the subject matter is irreparably damaged, it would be treated as

- (1) General Average Loss
- (2) Constructive Total Loss
- (3) Particular Average Loss
- (4) Actual Total Loss

**84.** The committee that controls and regulates the rates, advantages, terms and conditions that may be offered by insurers in respect of general insurance is

- (1) Tariff Advisory Committee
- (2) Terms Advisory Committee
- (3) Technical Advisory Committee
- (4) Tertiary Advisory Committee

**85.** If the IRDA rejects the application for registration of a company for carrying on the insurance business the aggrieved applicant can appeal to the Central Government for reconsideration within a period of

- (1) Ninety days
- (2) Six months
- (3) Thirty days
- (4) Forty five days

86. ಆಕ್ಟುಯೇರಿಲ್ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು  
ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವುದು

- (1) ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ
- (2) ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎರಡು ಬಾರಿ
- (3) ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು
- (4) ಎರಡು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ

87. ಸೆಕ್ಷನ್ 26 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೀವವಿಮಾ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಕೈಗೊಂಡ ತನಿಖೆಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಏನಾದರೂ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕಂಡುಬಂದರೆ ಅದನ್ನು ಪಾಲಿಸಿದಾರರಿಗೆ ಹಂಚಬೇಕಾದ ಅಥವಾ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಮಾಣ

- (1) ಹೆಚ್ಚುವರಿಯ ಶೇಕಡ 95 ಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ
- (2) ಹೆಚ್ಚುವರಿಯ ಶೇಕಡ 80 ಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ
- (3) ಹೆಚ್ಚುವರಿಯ ಶೇಕಡ 50 ಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

88. ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂಟಿನ ಕಡೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮ 1961 ರ ಈ ಸೆಕ್ಷನ್ ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದಿಂದ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಬಹುದು

- (1) 80 ಇ
- (2) 80 ಜಿ
- (3) 80 ಸಿ
- (4) 80 ಯು

89. ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮಾ ಕಂಟಿನ ಕಡೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮ 1961 ರ ಈ ಸೆಕ್ಷನ್ ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದಿಂದ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಬಹುದು.

- (1) 80 ಸಿ
- (2) 80 ಡಿ
- (3) 80 ಇ
- (4) 80 ಯು

90. ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮಾ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೂತನವಾಗಿ ಪಡೆದ ಪಾಲಿಸಿಯ ಕಾಯುವಿಕೆ ಅವಧಿಯು

- (1) 45 ದಿನಗಳು
- (2) 30 ದಿನಗಳು
- (3) 15 ದಿನಗಳು
- (4) ಆ ರೀತಿಯ ಕಾಯುವಿಕೆ ಇಲ್ಲ

91. ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆಯ ನವೀಕರಣಕ್ಕೆ ಇರುವ ರಿಯಾಯಿತಿ ಅವಧಿ

- (1) 45 ದಿನಗಳು
- (2) 30 ದಿನಗಳು
- (3) 15 ದಿನಗಳು
- (4) ಆ ರೀತಿಯ ಕಾಯುವಿಕೆ ಇಲ್ಲ

92. ವಿಮಾ ಓಂಬುಡ್ಸ್ ಮನ್ ರವರಲ್ಲಿ ದೂರು ದಾಖಲಿಸಲು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ

- (1) ರೂಪಾಯಿ 10 ಪ್ರತಿ ದೂರಿಗೆ
- (2) ರೂಪಾಯಿ 2 ಪ್ರತಿ ದೂರಿಗೆ
- (3) ರೂಪಾಯಿ 5 ಪ್ರತಿ ದೂರಿಗೆ
- (4) ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ

93. ಇಬ್ಬರೂ ಅಹವಾಲುದಾರರು ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಾಗ ತಮ್ಮ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ನೀಡಲು ವಿಮಾ ಓಂಬುಡ್ಸ್ ಮನ್ ಅವರಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಸಮಯ ಮಿತಿ

- (1) ಮೂರು ತಿಂಗಳು
- (2) ಎರಡು ತಿಂಗಳು
- (3) ಒಂದು ತಿಂಗಳು
- (4) ಕಾಲ ಮಿತಿ ಇಲ್ಲ

**86.** The Actuarial Valuation shall be made

- (1) Once in a year
- (2) Twice in a year
- (3) Every month
- (4) Once in two years

**87.** As a result of any investigation undertaken by the Life Insurance Corporation under Section 26, if any, surplus emerges, the same must be allocated to or reserved for the policy holders to the extent of

- (1) Not less than 95% of such surplus
- (2) Not less than 80% of such surplus
- (3) Not less than 50% of such surplus
- (4) None of the above

**88.** Contribution towards Life Insurance Premium can be claimed as deduction from gross total income under Income Tax Act, 1961 under section

- (1) 80E
- (2) 80G
- (3) 80C
- (4) 80U

**89.** Contribution towards Medical Insurance Premium can be claimed as deduction from gross total income under Income Tax Act, 1961 under Section

- (1) 80C
- (2) 80D
- (3) 80E
- (4) 80U

**90.** The waiting period for claims under medical insurance policy taken afresh is

- (1) 45 days
- (2) 30 days
- (3) 15 days
- (4) No such waiting period

**91.** The grace period for renewal of health insurance policy is

- (1) 45 days
- (2) 30 days
- (3) 15 days
- (4) No such waiting period

**92.** The fee payable for lodging a compliant with insurance ombudsman is

- (1) ₹ 10 per complaint
- (2) ₹ 2 per complaint
- (3) ₹ 5 per complaint
- (4) No fee is payable.

**93.** The time limit set for insurance ombudsman to give his recommendation when both the parties agree for mediation is

- (1) Three months
- (2) Two months
- (3) One month
- (4) No time limit

94. ವಿಮಾ ಓಂಬುಡ್ಸಮನ್ ರವರನ್ನು ಯಾರು ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು ?

- (1) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ
- (2) ಏಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಸಂಸ್ಥೆ
- (3) ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರು
- (4) ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎಲ್ಲರೂ

95. ಐದು ಸಾವಿರ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚು ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಇರುವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ವಿಮಾ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಬೇಕಾಗಲು ಹೊಂದಿರಬೇಕಾದ ಕನಿಷ್ಠ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ

- (1) 10 ನೇ ತರಗತಿ ತೇರ್ಗಡೆ ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ
- (2) 12 ನೇ ತರಗತಿ ತೇರ್ಗಡೆ ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ
- (3) 8 ನೇ ತರಗತಿ ತೇರ್ಗಡೆ ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ
- (4) ಕನಿಷ್ಠ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ಇಲ್ಲ

96. ವಿಮಾ ಜಾಹೀರಾತುಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಣ ಪಡಿಸಲು ಇರುವ ASCI ನ ವಿಸ್ತೃತ ರೂಪ

- (1) ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ಸ್ ಸೆಂಟರ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
- (2) ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ಸ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
- (3) ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ಸ್ ಕಮಿಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
- (4) ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ

97. LPA ಯ ವಿಸ್ತೃತ ರೂಪ

- (1) ಲಾನ್ ಪ್ರಿವೆನ್ಷನ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್
- (2) ಲಾನ್ ಪ್ರೊಟೆಕ್ಷನ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್
- (3) ಲಾನ್ ಪೇಮೆಂಟ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್
- (4) ಲಾನ್ ಪ್ರೊಸಿಷನ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್

98. IRDA ನೀಡುವ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು ಇವರಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದು

- (1) ವಿಮಾದಾರರು
- (2) ವಿಮಾ ಏಜೆಂಟರು
- (3) ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿದಾರರು
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

99. ಸಂಮಿಶ್ರ ವಿಮಾ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆಯಲು ಒಬ್ಬ ಸಾಮಾನ್ಯ ವ್ಯಕ್ತಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ತರಬೇತಿ ಹೊಂದಿರಬೇಕಾದ ಕನಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಗಂಟೆಗಳು

- (1) ಎರಡು ನೂರು ಗಂಟೆಗಳು
- (2) ಒಂದು ನೂರು ಗಂಟೆಗಳು
- (3) ಒಂದು ನೂರ ಐವತ್ತು ಗಂಟೆಗಳು
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

100. ಸಂಮಿಶ್ರ ವಿಮಾ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಪರವಾನಗಿ ನೀಡಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ

- (1) ₹ ಒಂದು ನೂರು
- (2) ₹ ಒಂದು ನೂರ ಐವತ್ತು
- (3) ₹ ಎರಡು ನೂರು
- (4) ₹ ಎರಡು ನೂರಾ ಐವತ್ತು

**94.** Who can approach insurance ombudsman ?

- (1) An individual
- (2) A sole proprietor organisation
- (3) Partners of a Firm
- (4) All of the above

**95.** The minimum qualification that a person, residing in a place with a population of five thousand or more, should possess to become an insurance agent is

- (1) Pass in 10<sup>th</sup> Standard or Equivalent
- (2) Pass in 12<sup>th</sup> Standard or Equivalent
- (3) Pass in 8<sup>th</sup> Standard or Equivalent
- (4) No minimum qualification

**96.** ASCI that governs insurance advertisements stands for

- (1) Advertising Standards Centre of India
- (2) Advertising Standards Council of India
- (3) Advertising Standards Committee of India
- (4) Advertising Standards Corporation of India

**97.** The full form of LPA is

- (1) Loss Prevention Association
- (2) Loss Protection Association
- (3) Loss Payment Association
- (4) Loss Position Assessment

**98.** The regulation issued by IRDA applies to

- (1) Insurers
- (2) Insurance Agents
- (3) Insurance Policy Holders
- (4) All of the above

**99.** The minimum number of hours of practical training one must have completed to seek license to act as a composite insurance agent is

- (1) Two hundred hours
- (2) One hundred hours
- (3) One hundred fifty hours
- (4) None of the above

**100.** The fees payable to the Authority for issue of license to act as composite insurance agent is

- (1) Rupees One Hundred
- (2) Rupees One Hundred Fifty
- (3) Rupees Two Hundred
- (4) Rupees Two Hundred Fifty

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ  
**SPACE FOR ROUGH WORK**

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ  
**SPACE FOR ROUGH WORK**

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯಕೂಡದು.

ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

**A**

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ : **81**

ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆ  
ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪತ್ರಿಕೆ  
(ಪತ್ರಿಕೆ-II)

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 2 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 200

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡುವ ಮೊದಲು, ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪುಟ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
2. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ A, B, C ಅಥವಾ D, ಅನ್ನು ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂಕೇತ (ಎನ್ ಕೋಡ್) ಗೊಳಿಸಬೇಕು. ಹಾಗೂ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಾವು ಮತ್ತು ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದು/ಎನ್ ಕೋಡ್ ಮಾಡುವುದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ/ತಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.
3. ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಚೌಕದಲ್ಲೇ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬಾರದು.
4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕೆಂದಿರುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆನಿಸುವ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಏನೇ ಆದರೂ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.
5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ (OMR Sheet) ಕೇವಲ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್‌ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
7. ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
8. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತುಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
9. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗೊಂದಲಗಳಿದ್ದರೂ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೇ ಅಂತಿಮವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ ಕ್ಯಾಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.

81-A

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.